––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Số 38 đường Phan Chu Trinh, phường Trấn Biên, tỉnh Đồng Nai
Tel: 0251.3846283, Fax: 0251.3847795

 UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SoXD-QLVTPT&NL Đồng Nai, ngày       tháng       năm 2025
V/v tăng cường công tác bảo đảm
trật tự, an toàn giao thông và thực
hiện các điều kiện hoạt động kinh

doanh vận tải theo quy định

     Kính gửi:

- Trung tâm Quản lý điều hành VTHKCC;
- Hiệp hội Vận tải ô tô tỉnh Đồng Nai;

                                         - Các đơn vị quản lý bến xe;
    - Các đơn vị kinh doanh vận tải.

Căn cứ Nghị định số 158/2024/NĐ-CP ngày 18/12/2024 của Chính phủ
Quy định về hoạt động vận tải đường bộ;

Căn cứ Thông tư số 36/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ
trưởng Bộ Giao thông vận tải (nay là Bộ Xây dựng) quy định về tổ chức, quản
lý hoạt động vận tải bằng xe ô tô và hoạt động của bến xe, bãi đỗ xe, trạm
dừng nghỉ vào khai thác;

Qua rà soát, tổng hợp số liệu về báo cáo tình hình hoạt động vận tải của
đơn vị kinh doanh vận tải; báo cáo kết quả hoạt động của bến xe; báo cáo kết
quả thu hồi phù hiệu của các phương tiện vi phạm tốc độ qua thiết bị giám sát
hành trình theo Quyết định xử lý của Sở Giao thông vận tải (nay là Sở Xây
dựng); nhận thấy còn một số đơn vị chưa thực hiện hoặc thực hiện việc báo cáo
chưa đúng quy định. Để tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng, hiệu quả công
tác quản lý nhà nước, Sở Xây dựng đề nghị các cơ quan, đơn vị thực hiện các
nội dung sau:

1. Các đơn vị kinh doanh vận tải:
- Tăng cường hoạt động của bộ phận theo dõi an toàn giao thông, duy trì

hoạt động của các thiết bị giám sát hành trình, camera trên xe đảm bảo truyền
dẫn, lưu trữ đầy đủ các dữ liệu theo quy định. Thường xuyên theo dõi, giám sát
chặt chẽ thiết bị giám sát hành trình, camera nhằm chấn chỉnh, xử lý kịp thời các
trường hợp vi phạm.

- Định kỳ hàng tháng, trước ngày 20 của tháng tiếp theo kỳ báo cáo, gửi
báo cáo tình hình hoạt động vận tải của đơn vị kinh doanh vận tải về Sở Xây
dựng tổng hợp.

- Tiếp tục thực hiện rà soát lại tất cả các Quyết định thu hồi phù hiệu của
Sở, có biện pháp thu hồi phù hiệu của các phương tiện vi phạm thuộc đơn vị
mình và nộp lại đầy đủ về Sở Xây dựng theo quy định.

2

- Tiếp tục thực hiện ký cam kết và tổ chức cho lái xe ký cam kết chấp
hành quy định pháp luật về trật tự an toàn giao thông, thực hiện khám sức khỏe
định kỳ cho lái xe, tổ chức tập huấn nghiệp vụ vận tải cho lái xe kinh doanh vận
tải, cam kết không sử dụng lái xe dương tính với ma túy và các chất cấm khác
theo quy định pháp luật.

2. Các đơn vị quản lý bến xe:
- Định kỳ hàng tháng, trước ngày 20 của tháng tiếp theo kỳ báo cáo, gửi

báo cáo kết quả hoạt động của bến xe về Sở Xây dựng tổng hợp.
- Phối hợp Trung tâm Quản lý điều hành VTHKCC kiểm tra, kiểm soát

chặt chẽ phương tiện, lái xe, nhân viên phục vụ trên xe ra vào bến, chỉ kí lệnh
vận chuyển cho xe xuất bến khi đảm bảo các điều kiện theo quy định.

3. Trung tâm Quản lý điều hành VTHKCC:
Căn cứ chức năng nhiệm vụ thực hiện kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ

phương tiện, lái xe, nhân viên phục vụ hoạt động trên tuyến đảm bảo điều kiện
kinh doanh vận tải theo quy định.

4. Hiệp hội Vận tải ô tô tỉnh Đồng Nai:
Tăng cường công tác tuyên truyền cho các đơn vị kinh doanh vận tải, các

hội viên thực hiện nghiêm túc quy định tại Nghị định số 158/2024/NĐ-CP ngày
18/12/2024 của Chính phủ quy định về hoạt động vận tải đường bộ; Thông tư
số 36/2024/TT-BGTVT ngày 15/11/2024 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải
(nay là Bộ Xây dựng) quy định về tổ chức, quản lý hoạt động vận tải bằng xe
ô tô và hoạt động của bến xe, bãi đỗ xe, trạm dừng nghỉ vào khai thác và các
quy định pháp luật khác có liên quan.

Sở Xây dựng đề nghị các đơn vị khẩn trương, nghiêm túc thực hiện theo
quy định./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Giám đốc Sở (b/c);
- Đăng trang Web Sở;
- Lưu: VT, QLVTPT&NL.
Phụng

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Não Thiên Anh Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-22T14:04:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
	Trần Thanh Tuấn<tuantt.sxd@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-22T16:22:20+0700

		2025-12-22T17:08:48+0700

		2025-12-22T17:08:37+0700

		2025-12-22T17:08:37+0700

		2025-12-22T17:08:37+0700

		2025-12-22T17:09:09+0700